ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « » 2019 года №

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 24.12.2018 № 571-а

В соответствии с Постановлением Правительства Российской
Федерации от 21 марта 2019 года № 289 «О внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации»

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области от

24 декабря 2018 года № 571-а «О региональном государственном надзоре в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
регионального, межмуниципального и муниципального характера в
Костромской области» (далее - постановление) следующие изменения:

1) в наименовании постановления слова «регионального,
межмуниципального и муниципального характера в Костромской области»
заменить словами «природного и техногенного характера в Костромской
области»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции: «Утвердить
прилагаемый порядок организации и осуществления регионального
государственного надзора в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в
Костромской области (Приложение № 1).»;

3) дополнить постановление пунктом 1.1 следующего содержания:
«Утвердить критерии отнесения юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей к определенной категории риска при осуществлении
регионального государственного надзора в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Костромской области (Приложение № 2).».

2. Внести в Приложение к постановлению администрации
Костромской области от 24 декабря 2018 года № 571-а «Порядок
организации и осуществления регионального государственного надзора в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

2

регионального, межмуниципального и муниципального характера в
Костромской области» следующие изменения:

1) слово «Приложение» заменить словосочетанием «Приложение
№  1»;

2) в наименовании Приложения слова «регионального,
межмуниципального и муниципального характера в Костромской области»
заменить словами «природного и техногенного характера в Костромской
области»;

3) в пункте 1 слова «регионального, межмуниципального и
муниципального характера в Костромской области (далее - региональный
государственный надзор)» заменить словами «природного и техногенного
характера в Костромской области (далее - региональный государственный
надзор).»;

4) абзац второй пункта 7 изложить в следующей редакции:
«Отнесение объектов регионального государственного надзора к

определенной категории риска осуществляется на основании критериев
отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей к определенной категории риска в соответствии с
Приложением № 2.»;

5) в подпункте 3 пункта 8 слова «регионального,
межмуниципального и муниципального характера;» заменить словами
«природного и техногенного характера;»;

6) в пункте 18 слова «регионального, межмуниципального и
муниципального характера» заменить словами «природного и
техногенного характера».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Губернатор области С. Ситников

3

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Костромской области
о т« » 2019 г. №

КРИТЕРИИ
отнесения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к

определенной категории риска при осуществлении регионального
государственного надзора в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

территории Костромской области

1. С учетом оценки вероятности несоблюдения юридическими
лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований
и тяжести потенциальных негативных последствий возможного
несоблюдения юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями обязательных требований деятельность юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
регионального государственного надзора в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера подлежит отнесению к следующим категориям риска:

1) к категории высокого риска:
деятельность юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих предоставление социальных услуг с
обеспечением проживания, а также оказание стационарной медицинской
помощи;

- деятельность организаций - юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере отдыха и
оздоровления детей;

2) к категории значительного риска:
деятельность юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, входящих в состав областной территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, за исключением юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, в отношении которых
осуществляется федеральный государственный надзор;

3) к категории низкого риска - деятельность иных юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей.

2. Деятельность юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, подлежащая отнесению к категории значительного
риска, подлежит отнесению соответственно к категории низкого риска при
отсутствии вступившего в законную силу постановления суда о

4

назначении административного наказания юридическому лицу и (или) его
должностным лицам, индивидуальному предпринимателю за совершение
административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи
20.6 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, выявленного при последней плановой проверке.

3. Деятельность юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, подлежащая отнесению к категории значительного
риска, подлежит отнесению соответственно к категории высокого риска
при наличии вступившего в законную силу постановления суда о
назначении административного наказания юридическому лицу и (или) его
должностным лицам, индивидуальному предпринимателю за совершение
административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи
19.4, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 и частью 1 статьи 20.6 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях и
выявленного при последней проверке.